
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232- fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
3° SETTORE TECNICO  

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 344     Data 03/12/2015  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
Nome Fornitore:; 
Importo: Importo:  

Norma o titolo: Norma o titolo:  
Ufficio e funzionario: Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: Modalità affidamento: asta pubblica; 
Link: Link: ; 

 
  

Oggetto: Lavori di Riqualificazione energetica dell’edificio adibito a 
Scuola dell’Infanzia di Castellana Sicula. – Liquidazione 

incentivo art. 92 dlgs 163/06 e smi per progettazione 

preliminare, Direzione lavori, contabilità, certificato 

regolare esecuzione, RUP fase Progettazione 

preliminare, Direzione lavori e e collaboratori  

 

CUP: F51B13000930001  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


L’INGEGNERE CAPO 
Premesso che: 

 Con propria determinazione n° 121 del 07/04/2014 conferivo incarico a me stesso per le 

prestazioni professionale per la redazione del progetto preliminare dell’opera di che trattesi; 

 con delibera di GM n° 45 del 08/04/2014 veniva approvato il progetto preliminare dei lavori 

di che trattasi; 

 con propria determinazione n° 261 del 11/08/2014 si confermava la nomina di RUP a me 

stesso; 

 Con propria determina a Contrarre n° 319 del 13/10/2014 si bandiva la gara per l’appalto 

integrato per la progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei  lavori di  di che trattasi; 

 A seguito dell’espletamento della procedura di gara di pubblico incanto con determina n° 15 

del 26/01/2015 si  aggiudicava l’appalto integrato alla ditta Abruscato di geom. Giovanni, 

che ha offerto il ribasso d’asta del 35,7670% per un importo contrattuale pari ad €. 

191.884,95 al netto del predetto ribasso e comprensivo degli oneri di sicurezza e costo della 

manodopera, e IVA come per legge, coadiuvato dall’arch. Nuccio Giuseppe, iscritto all'ordine 

degli Architetti della provincia di Palermo al n.5056 con studio in Ventimiglia di Sicilia via 

Marsala n.19 per la stesura del progetto esecutivo; 

 con propria determinazione n° 115 del 07/05/2015 è stato approvato il progetto esecutivo 

redatto dal predetto professionista da cui s’evince che il progetto è stato validato, con esito 

positivo ai sensi dell’art. 55 del DPR 207/2010, a cura del Responsabile del Procedimento a 

seguito delle Verifiche effettuate, in contradditorio con il Progettista ed è stato redatto 

apposito Verbale di  verifica - validazione in data 07/05/2015; 

 dovendo procedere all’esecuzione dei lavori con propria determinazione n° 120 del 

04/04/2015 conferivo incarico a me stesso per le prestazioni professionale di Direttore dei 

Lavori coadiuvato dal geom. Ventimiglia Giuseppe, professionista interno - componente 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Castellana Sicula, per la mansioni di collaboratore Tecnico 

del Direttore dei Lavori e dalle Sigg.re Ferraro Rosaria e Polito Laura per le prestazioni di 

collaboratori amministrativi; 

 La consegna dei lavori, sottoscritta sotto riserva di legge, è avvenuta il 11/05/2015; 

 In data 06/06/2015 veniva registrato il contratto d’appalto tra la Ditta Abruscato geom. 

Giovanni e il Comune di Castellana Sicula con rep. N° 4 registrato all’Ufficio Territoriale di 

Termini Imerese in data 10/06/2015 al 2100 serie 1T; 

 Con verbale del 02/11/2015 i lavori sono stati ultimati con lavorazioni mancanti, 

concedendo il Direttore Lavori un termine perentorio di giorni 7 per il completamento delle 

precitate piccole lavorazioni; 

 I lavori sono stati effettivamente ultimati il 09/11/2015 giusto verbale di 

constatazione di effettiva ultimazione lavori; 

 Lo stato finale è stato redatto il 27/11/2015 per un importo lordo di €. 256.291,70  e per un 

complessivo netto di €. 193.557,13; 

 In data 28/11/2015 è stato redatto il certificato di regolare esecuzione dall’impresa 

e il Direttore dei Lavori, dove risulta il credito netto dell’impresa di €. 967,79; 

 Con determina n° 343 del 02/12/2015 si sono approvati gli atti di contabilità finale 

e liquidata la rata di saldo per €. 967,79; 



 Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno da ogni singolo dipendente, 

anche da diverse amministrazioni, sono inferiori all’importo del 50% del trattamento 

economico complessivo annuo lordo, così come dichiarato da ciascun componente il gruppo 

di lavoro che ha partecipato alla realizzazione dell’opera; 

 La Giunta Municipale con atto n° 103 del 01/12/2015, a seguito dell’introduzione, con la 

L.114/2014, dei nuovi commi 7-bis, 7-ter e 7-quater all’art. 93 del D.Lgs.163/2006, ha 

approvato il regolamento per la costituzione ed il riparto dell’incentivo alla progettazione e 

che pertanto il calcolo delle competenze va effettuato secondo tale regolamento, che ha 

comportato una riduzione della spesa passando da €. 3.090,41 ad € 2.657,23; 

 In forza del predetto regolamento di ripartizione degli incentivi si è proceduto ad effettuare i 

calcoli per i compensi spettanti a ciascun dipendente come segue: 

A- IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI:  €                                                                              256.291,70  

B- importo lordo incentivo =2% di (A) 
 €                                                                                  5.125,83  

B1 - importo spettante al fondo (20% di B) 
 €                                                                                  1.025,17  

B2 - importo max spettante da riparire (80% di B) 
 €                                                                                  4.100,67  

C- Contributi previdenziali pari al 32,3% (23,8 CPDEL + 
8,5% IRAP)  di (B2)  €                                                                                  1.324,52  

D - Onorario netto da ripartire =(B)/1,323 
H- Aliquote 

spettanti 
I - Sottoaliquote 

L. Coeff. 
Moltiplicatori 

(H*I) 

 M . Importo 
spettante 
 (B2 * L)  

A) Responsabile del procedimento  

12,5% 

 (aliquota ridotta al 50% in quanto sono state 
espletate internamente le seguenti attività: Progetto 

Preliminare, Direzione lavori e collaudo) 

Responsabile del procedimento (Ing. Conoscenti)   60%                          0,08   €         307,55  

Supporto tecnico al RP (Ing. Conoscenti)   25%                          0,03   €         128,15  

Supporto Amministrativo al RUP (Ing. Conoscenti)   15%                          0,02   €           76,89  

B) Redattori del progetto e piano di sicurezza D.L. e 
collaudo 60%       

Progettazione preliminare  (Ing. Conoscenti)   3%                          0,02   €           73,81  

Progettazione definitiva    30%                          0,18    

Progettazione esecutiva   24%                          0,14    

Coordinatore Sicurezza in progettazione   4%                          0,02    

Coordinatore sicurezza in fase esecutiva  (Ing. Conoscenti)   6%                          0,04    

Direzione lavori  (Ing. Conoscenti)   20%                          0,12   €         492,08  

Contabilità (Geom. Ventimiglia)   7%                          0,04   €         172,23  

Collaudo statico   3%                          0,02    



Collaudo amministrativo ( (Ing. Conoscenti)   3%                          0,02   €           73,81  

C) Collaboratori tecnici e amministrativi alla 
progettazione e D.L. e R.U.P. 15%       

Amministrativi supporto al RUP (Ferraro e Polito)   15%                          0,02   €           92,27  

Progettazione preliminare (Ferraro e Polito)   5%                          0,01   €           30,76  

Progettazione definitiva   20%                          0,03    

Progettazione esecutiva    24%                          0,04    

Coordinatore Sicurezza in progettazione    3%                          0,00    

Direzione lavori e contabilità (Ferraro e Polito)   25%                          0,04   €         153,78  

Coordinatore Sicurezza in  esecuzione   3%                          0,00    

Collaudi (Ferraro e Polito)   5%                          0,01   €           30,76  

   sommano  €     1.632,07  

 In sintesi l’incentivo spettante a ciascun dipendente, impegnato nell’attività tecnica 

amministrativa per la realizzazione dell’opera di cui in oggetto, è il seguente: 

Dipendente / fondo per progettazione ed innovazione   Importo 

spettante  

 Ing. Conoscenti   €       1.152,29  

 Geom. Ventimiglia   €          172,23  

 Ferraro Rosaria   €          169,15  

 Polito Laura   €          138,40  

 sommano   €       1.632,07  

 Fondo per progettazione ed Innovazione  
 €       1.025,17  

 Totale   €     2.657,23  

 

Per i motivi di cui sopra 

VISTI: 

 La propria determinazione n° 261 del 11/08/2014 di conferma di nomina RUP; 

 La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2015 di assegnazione degli incarichi di 

responsabilità di questo Comune 

 Il D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010; 

 La L.R. 12/2011; 



DETERMINA 
 

1. Di Liquidare le spettanze per incentivo, di cui all’art. 92 c.7 bis del dlgs 163 e smi, per 

le attività di Progettazione preliminare e relativo RUP, Direzione Lavori e relativo RUP, 

misura e contabilità, collaudo dell’opera inerente i lavori di “Lavori di Riqualificazione 

energetica dell’edificio adibito a Scuola dell’Infanzia di Castellana Sicula” ai dipendenti 

ed al fondo per la progettazione ed innovazione come segue: 

 

Dipendente / fondo per progettazione ed innovazione   Importo 
spettante  

 Ing. Conoscenti   €       1.152,29  

 Geom. Ventimiglia   €          172,23  

 Ferraro Rosaria   €          169,15  

 Polito Laura   €          138,40  

 sommano   €       1.632,07  

 Fondo per progettazione ed Innovazione   €       1.025,17  

 Totale   €     2.657,23  

 

2. Gravare la complessiva somma di €. 2.657,23 sul capitolo 60100 all’intervento 

2.04.01.01 “Acquisizione beni immobili – scuola materna” che presenta sufficiente 

disponibilità. 

3. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

L’INGEGNERE CAPO 
    (Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, ……………..                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                 f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 
 


